[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  2.04.2024 года № 139
р.п. Романовка
О внесении изменений в постановление

администрации Романовского

муниципального района Саратовской области

от 13.03.2018 года № 96
В соответствии с Федеральным Законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 27 ноября 2017 года. № 355-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области  и в целях обеспечения эффективной работы с обращениями граждан  администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 13.03.2018 года № 96 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной функции «Рассмотрение обращений граждан в администрации Романовского муниципального района» следующие изменения:
в разделе I. «Общие положения» пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Положения регламента распространяются на устные и  письменные, индивидуальные и коллективные заявления, предложения и жалобы (далее -обращения), поступающие в письменной форме, в форме электронного документа, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) или в форме устного обращения к должностному лицу администрации Романовского муниципального района во время личного приема граждан, кроме обращений, рассмотрение которых регулируется соответствующими законодательными и иными нормативными правовыми актами.»;

в разделе II. «Стандарт предоставления муниципальной  функции» пункт 10.1 изложить в новой редакции:

«10.1 Обращение, направленное на официальный сайт администрации Романовского муниципального района  http://romanovka.sarmo.ru/; (далее - сайт администрации), должно содержать фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес электронной почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.»;

в разделе II. «Стандарт предоставления муниципальной  функции» пункт 13.3 абзац 3 и 4 изложить в новой редакции:

«В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.

Ответ на обращение, поступившее в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в администрацию Романовского муниципального района   в форме электронного документа, или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале при его использовании и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в администрацию Романовского муниципального района  лицу в письменной форме.  На поступившее в администрацию Романовского муниципального района  обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен на официальном сайте администрации Романовского муниципального района. Письменное или электронное обращение гражданина рассматривается и направляется письменный ответ гражданину в течение 30 календарных дней с момента регистрации обращения.».

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области в сети Интернет.

    Глава

муниципального   района                                                      А.И.Щербаков